
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DD-15 / 818 del 13/08/2015

Codice identificativo    1177926

PROPONENTE   Infrastrutture - Verde e arredo urbano - Sport

OGGETTO

OGGETTO: PPI 2015/ 97 A) CODICE A010101-0081 - REALIZZAZIONE NUOVA 
ROTATORIA STRADALE ALL’INCROCIO TRA LA VIA DELLA FOSSA DUCARIA E LA 
VIA AURELIA.  (CUP  J51B15000320006 - CIG 63686128DF) APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO ED INDIZIONE DI GARA CON DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI 
SENSI DELL’ART. 11 DEL D.LGS. 163/2006      

Istruttoria Procedimento Geom. Costa Pierluigi

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione DAOLE

COMUNE DI PISA



OGGETTO
:

PPI 2015/97 a) codice A010101-0081 - Realizzazione Nuova rotatoria stradale 
all’incrocio tra la via della Fossa Ducaria e la via Aurelia 

(CUP J51B15000320006 – CIG 63686128DF)

Approvazione  progetto  esecutivo  ed  indizione  di  gara  con  determinazione  a 
contrattare ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione C.C. n. 73 del 23/12/2014, è stato approvato il bilancio di previsione  
2015 ed i relativi allegati ai sensi di legge;

 deliberazione di  G.C.  n.  199 del  30.12.2014 esecutiva a termini  di  legge,  è  stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2015-2017;

Vista la  Deliberazione  del  C.C.  n.  72  del  23/12/2014  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Programma Triennale dei LL.PP. 2015/2017 e l’Elenco annuale dei lavori;

Preso atto che l’intervento rientra tra quelli previsti alla voce 97 del Piano degli Investimenti 
2015, approvato quale allegato al Bilancio di previsione dell’esercizio 2015 con delibera del 
Consiglio Comunale  n. 64 del 21/12/11,  ed ha i  seguenti  CUP J51B15000320006 – CIG 
63686128DF;

Vista la Circolare del Direttore Generale prot. 7444 del 7.3.05 in materia di lavori pubblici e 
dato atto che la presente determinazione rispetta le disposizioni contenute nella stessa;

Visto che i lavori in oggetto riguardano la realizzazione di una nuova rotatoria stradale ed un nuovo ponte, ai  
fini dell’applicazione dell’aliquota IVA, sono da classificare come opere di urbanizzazione primaria quindi 
assoggettabili all’applicazione dell’IVA nella misura agevolata del 10%;

Visto il progetto esecutivo dei lavori di Realizzazione nuova rotatoria stradale all’incrocio tra la 
via della Fossa Ducaria e la via Aurelia, corredato dei documenti di cui all’art. 33 del D.P.R. 
207/2010, con il quale si prevede una spesa complessiva di  €. 800.000,00, ripartita come 
indicato nel seguente quadro economico:
a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni
A misura  423 251,76
A corpo  214 666,42
Sommano  637 918,18 637 918,18
b) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza(NON 
soggetti a Ribasso d'asta) 29 650,00 29 650,00
Totale a base d'appalto  667 568,18
c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

c1) Allacciamenti a pubblici servizi (Acquedotto) 2 000,00
c2) Lavori esclusi dall’appalto compreso eventuali ricariche 
per cedimenti programmati ed imprevisti  17 823,00
c3) Spese tecniche relative a: progettazione e direzione 
lavori svolte dal personale dipendente 12 300,00
c4) Spese per attività tecniche connesse alla progettazione 18 000,00



e direzione lavori 
c5) Spese per pubblicità 7 952,00
c6) Contributo ANAC 600,00
c7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto 7 000,00
c8) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge 66 756,82
Sommano 132 431,82 132 431,82
TOTALE  800 000,00

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Paola Senatore, nominato con 
Provvedimento n. DD145/728 del 25/6/15 ha redatto il  verbale di validazione del progetto 
esecutivo;

Tenuto conto che:

 ai sensi dell’art. 147, comma 1 del D.P.R. n. 207/2010, è necessario istituire l’Ufficio di 
direzione lavori, che sarà costituito dal geom. Pierluigi Costa (Direttore dei Lavori) e ing. 
Antonella Meini (direttore operativo impianto elettrico) mentre il coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione sarà individuato successivamente;

 per l’appalto dei lavori in oggetto è necessario dare inizio alle relative procedure di gara così 
come previsto dall’art. 54 del d.lgs. 163/2006;

VISTA  la  relazione del  Responsabile  Unico del  Procedimento allegata alla  presente,  che 
propone per l’affidamento dei lavori in oggetto il ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell’art.  
55  del  D.lgs.  163/06  e  s.m.i.,  con  il  seguente  numero  di  gara  4312943  dell’Avcp  CIG 
63686128DF,  da  tenersi  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del decreto stesso, che individua quali criteri e sub-criteri di 
valutazione dell’offerta, nonché i criteri motivazionali e le relative formule, pertinenti alla natura, 
all’oggetto e alla caratteristiche del contratto, di cui all’allegato G) del D.P.R. 207/10;

VISTO  il  modello allegato “Modalità di presentazione dell’offerta e relativa valutazione” nel 
quale sono contenuti i criteri per la valutazione dell’offerta;

Considerato che alla gara di cui trattasi possono partecipare imprese in possesso dei requisiti 
di cui al D.P.R. 25.1.2000 n° 34;

Rilevato che ai sensi dell’art. 122, comma 5 del d.lgs. 163/2006 i bandi di gara e gli avvisi sui risultati della  
procedura  di  affidamento  di  lavori  pubblici  di  importo  pari  o  superiore  a  500.000  €uro  devono  essere 
pubblicati su:

1. Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale relativa ai contratti pubblici;

2. Profilo di Committente della stazione appaltante, cioè il sito informatico della stazione 
appaltante, individuabile nella rete civica comunale (www.comune.pisa.it);

3. Sito  informatico  presso  l’Osservatorio  dei  Contratti  pubblici,  non  ancora  attivato. 
Pertanto la pubblicazione  ai sensi dell’art. 253 (norme transitorie), comma 10, ultima 
parte  del  d.lgs.  163/2006  verrà  effettuata  con  le  modalità  previste  dal  decreto 
ministeriale  6 aprile  2001,  n.  20,  cioè apposito  sito  internet  attivato  dalla  Regione 
Toscana (http://www.rete.toscana.it/gar/appalti/sitat_adempimenti.htm); 

4.  per estratto a scelta della stazione appaltante su almeno uno dei principali quotidiani a 
diffusione nazionale e su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione locale nel 
luogo dove si eseguono i lavori;

http://www.comune.pisa.it/
http://www.rete.toscana.it/gar/appalti/sitat_adempimenti.htm


Considerato  a tal  fine necessario individuare quale quotidiano a diffusione nazionale cui 
affidare le pubblicazioni dell’estratto del bando di gara e dell’avviso sui risultati della procedura 
il quotidiano "Il Sole 24 ore" precisando che la liquidazione delle fatture avverrà per il tramite 
della rispettiva concessionaria System Advertising con sede in Milano Via Monte Rosa, 91 
20149 MILANO  (Partita IVA: 00777910159);

Considerato a tal fine necessario individuare quale quotidiano a diffusione locale cui affidare 
le  pubblicazioni  dell’estratto  del  bando di  gara e dell’avviso sui  risultati  della procedura il 
quotidiano “La Nazione” (edizione cronaca di Pisa e provincia) precisando che la liquidazione 
delle fatture avverrà per il tramite della rispettiva Concessionaria Società Pubblicità Editoriale e 
Digitale Spa con sede in 40138 BOLOGNA, via E. Mattei, 106 - Partita IVA 00326930377 
tramite S.P.E.ED. succursale di Firenze;

Preso atto che, sulla base delle convenzioni con le concessionarie di pubblicità, si rende 
necessario prevedere per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara e dell’avviso  sui 
risultati della procedura una spesa di :-

 €  976,00  per  la  pubblicazione  sul  giornale  “Il  Sole  24  ore”,  ed.  nazionale   (CIG 
Z5E16099B8);

 € 976,00  per la pubblicazione sul giornale “La Nazione”, ed. Pisa e Provincia (CIG 
Z771609A93);

Preso atto che, sulla base delle tariffe delle inserzioni sulla Gazzetta Ufficiale, approvate con 
decreto Ministero del Tesoro 24.12.2003, è necessario prevedere per la pubblicazione del 
bando di gara e dell’avviso sui risultati della procedura, una spesa di €. 6.000,00 (comprensivo 
di spese per marche da bollo) (CIG  Z641609C51);

Rilevato che è necessario procedere ad impegnare la somma di € 800.000,00, necessaria per 
la realizzazione dell’opera di cui in premessa con imputazione al tit. 2, funz. 8, serv. 1, inter. 1 
del  bilancio  2015,  cap.  28012  “Nodi  viabilità”  del  PEG  2015,  che  presenta  sufficiente 
disponibilità; 

Considerato che l’intervento di cui trattasi sarà finanziato:- 

 Per €. 400.000,00 con contributo Regione Toscana di cui all’Accordo di Programma tra Comune di 
Pisa e Regione Toscana “per la realizzazione di interventi di adeguamento della viabilità urbana in  
Comune di Pisa” approvato dal Sindaco con Decisione n. 63 del 10/9/13; 

 Per €. 400.000,00 con stanziamenti Bilancio 2015;

Visto  il  Decreto  Dirigenziale  Regione  Toscana  n.4679  del  15/10/14  con  il  quale  viene 
impegnata a favore del Comune di Pisa sul Capitolo 31098 del Bilancio 2014 la somma di €. 
1.825.000,00 a completamento dell’importo di €. 2.500.000,00 previsto nel succitato Accordo di 
programma;

Visto il D.Lgs 118/2011, allegato 4.2;

Attestato che la spesa a cui si riferisce il presente atto sorge nel 2015 ed è esigibile nell’anno 
2015;

Dato  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  di  cui  alla  presente  determinazione  risulta 
compatibile con quanto previsto dall’art. 9 c.1, lett. A.2) del D.L. 78/2009 in materia di Patto di 
Stabilità interno nonché con il rispetto dei termini di pagamento previsti dal D.Lgs 231/2002 e 
successive modifiche ed integrazioni;

Vista la deliberazione di G.C.  n.  16 del 6.3.2006, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“applicazione di regole procedurali previste dalla legge finanziaria 2006 per alcune categorie di  
atti di spesa – controllo di regolarità amministrativa degli atti dirigenziali di spesa dell’anno  
2006”;



Attestato sotto la propria responsabilità esclusiva che la presente determinazione non rientra 
tra quelle che devono essere sottoposte al controllo preventivo di regolarità amministrativa ai 
sensi della deliberazione di G.C. n. 16 del 6.3.2006;

Dichiarato:

a) di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di  garanzia  della 
trasparenza;

b) di agire nel pieno rispettare del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’Amm.ne contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente

Vista il d.lgs. 163/2006, il DPR n. 34/2000 e il DPR n. 554/99 e la Legge Regione Toscana n. 
38/2007;

Visti gli art. 7 del vigente regolamento dei contratti, e 107, 3° comma del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000;

Visto il vigente Regolamento in materia di incentivazione alla progettazione interna;

DETERMINA

a) di  approvare il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  Realizzazione Nuova Rotatoria  stradale 
all’incrocio tra la via della Fossa Ducaria e la via Aurelia, corredato dei documenti di cui 
all’art. 33 del D.P.R. 207/2010, per una spesa complessiva di € 800.000,00 come sopra 
ripartita;

b) di  istituire  l’Ufficio  di  direzione lavori,  costituito  dal  geom.  Pierluigi  Costa (Direttore dei 
Lavori), ing. Antonella Meini (direttore operativo impianto elettrico) e geom. Francesca Favilli 
(direttore operativo opere stradali e contabilità) mentre il coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione sarà individuato successivamente;

c) di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante il ricorso a procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 55 del D.lgs. 163/2006 e successive modifiche, con affidamento dei lavori da 
tenersi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 83 del decreto stesso;



d) di dare atto che i criteri di aggiudicazione, sub-criteri, sub-pesi oppure sub-punteggi, nonché 
i criteri motivazionali, cui si atterrà la Commissione per attribuire a ciascun criterio e sub-
criterio di valutazione il punteggio tra il minimo e il massimo prestabiliti, sono quelli definiti in 
premessa di cui all’allegato G) del D.P.R. 207/2010;

e) di approvare il modello allegato “Modalità di presentazione dell’offerta e relativa valutazione” 
nel quale sono contenuti i criteri per la valutazione dell’offerta;

f) di stabilire che nel bando di gara dovrà essere previsto:

 l’applicazione  al  presente  appalto  del  capitolato  generale  dei  lavori  pubblici, 
approvato con Decreto Ministero Lavori Pubblici n. 145/2000;

 la facoltà, in caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave inadempimento 
dell’originario  appaltatore,  di  interpellare  progressivamente  i  soggetti  che  hanno 
partecipato all’originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria al fine 
di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento del completamento dei lavori (art. 
140 d.ls. 163/2006);

 l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86 del 
d.lgs. 163/2006;

g) di stipulare con l’impresa appaltatrice contratto in forma pubblico amministrativa, ai sensi 
dell’art. 4 del vigente regolamento dei contratti, approvato con deliberazione di C.C. n. 28 
del 3 aprile 2003 esecutiva, le cui spese dirette e consequenziali sono e saranno a carico 
dell’impresa stessa;

h) di  individuare  quale  quotidiano  a  diffusione  nazionale  cui  affidare  la  pubblicazione 
dell’estratto del bando di gara e dell’avviso sui risultati della procedura il giornale "Il Sole 24 
ore” per il tramite della rispettiva concessionaria System Advertising con sede in Milano Via 
Monte Rosa, 91 20149 MILANO  (Partita IVA: 00777910159);

i) di individuare quale quotidiano a diffusione locale cui affidare la pubblicazione dell’estratto 
del bando di gara e dell’avviso sui risultati della procedura il giornale ““LA NAZIONE” – 
EDIZIONE PISA E PROVINCIA: Concessionaria Società Pubblicità Editoriale e Digitale Spa 
con sede in 40138 BOLOGNA, via E. Mattei, 106 - Partita IVA 00326930377 tramite tramite 
S.P.E.E D. succursale di Firenze;

j) di accertare la somma di €. 400.000,00 per il finanziamento di quota parte dell’intervento al 
Tit. 4, Cap. 4306 “Contributo regionale per opere pubbliche diverse” del Bilancio 2015;

k) di impegnare la somma di  € 400.000,00 per la realizzazione dell’investimento in oggetto, 
finanziata con contributo regionale, con imputazione al tit. 2, funz. 8, serv. 1, inter. 1 del 
bilancio  2015,  cap.  28012  “Nodi  viabilità”  del  PEG  2015,  che  presenta  sufficiente 
disponibilità; 

l) nell’ambito dell’impegno di cui al punto precedente:-

1) di sub-impegnare la somma di  € 12.300.00 per incentivo alla progettazione interna e 
relativi oneri a carico dell’Ente nella misura del 23,80% dell’incentivo, e I.R.A.P. nella 
misura dell’8,5% dell’incentivo; 

2) di sub-impegnare la somma di €. 600,00 a favore dell’ANAC ;

3) di  sub-impegnare la somma di  € 976,00 (IVA inclusa) a favore del Sole 24 Ore - 
concessionario System Advertising - con sede in Milano Via Monte Rosa, 91 20149 
MILANO (Partita IVA: 00777910159); (CIG  Z5E16099B8);



4) di sub-impegnare la somma di  € 976,40 (IVA inclusa) a favore del Concessionaria 
Società Pubblicità Editoriale Spa con sede in 40138 BOLOGNA, via E. Mattei, 106 - 
Partita  IVA  00326930377  tramite  tramite  S.P.E.ED.  succursale  di  Firenze   (CIG 
Z771609A93);

5) di sub-impegnare la somma di € 6.000,00 a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato per la pubblicazione del bando di gara e dell’avviso sui risultati della procedura 
sulla Gazzetta Ufficiale, richiedendo all’Economo Cassiere un’anticipazione di cassa per 
il pagamento (CIG  Z641609C51);

m)di richiedere all’Economo Cassiere un’anticipazione di cassa per il pagamento del contributo 
dovuto all’ANAC;

n) di impegnare la somma di  € 400.000,00 per la realizzazione dell’investimento in oggetto 
con, finanziata con alienazione patrimoniale, con imputazione al tit. 2, funz. 8, serv. 1, inter. 
1 del bilancio 2015, cap. 28012 “Nodi viabilità” del PEG 2015, che presenta sufficiente 
disponibilità;

o) di dare atto che la spesa di investimento di cui alla presente determinazione è finanziata:-

 per €. 400.000,00 con contributo Regione Toscana di cui all’Accordo di Programma tra 
Comune di Pisa e Regione Toscana “per la realizzazione di interventi di adeguamento 
della viabilità urbana in Comune di Pisa” approvato dal Sindaco con Decisione n. 63 del 
10/9/13; 

 per €. 400.000,00 con alienazione patrimoniale;

p) di dare atto che le opere in oggetto riguardano un bene appartenente al demanio/patrimonio 
comunale.

q) di dare atto che le spese correnti eventualmente derivanti dall’opera in oggetto sono state 
previste nel Bilancio pluriennale.

r) di  pubblicare il  presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto 
dall’art. 23 del decreto Legislativo n. 33/2013

IL DIRIGENTE
(Arch. Fabio Daole)

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

